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1. ÚVOD

Lokalita Andělská Hora zaujímá nepřehlédnutelné postavení mezi

hradními novostavbami přelomu 14/15. století, pro které je typické horečné

hledání efektivní obrany proti rozvíjejícím se palným zbraním. Hrady této doby

byly podrobeny zcela netušené zkoušce, ve které bez patřičných úprav nebyly

schopny obstát. Diplomová práce se ve svém obsahu snaţí, vzhledem ke

svému rozsahu, postihnout toto období, jehoţ nástin je klíčový pro pochopení

vnějších procesů, které Andělskou Horu formovaly. Právě z tohoto důvodu je

v práci věnována mimo lokality samotné nemalá pozornost i obecnému vývoji

fortifikační architektury 15. století a problematice odborné terminologie. Části

věnované lokalitě samotné pak postihují vývoj hradu Andělská Hora se

zaměřením na fortifikační prvky. Jedná se o velice komplikovanou lokalitu,

která v průběhu svého ţivota podstoupila mnoho stavebních úprav, které

pokračovaly i po poţáru r. 1718, i ty je však nutno, vzhledem k pochopení

celkové situace, rovněţ zdokumentovat- jedná se totiţ o transformační

procesy, které jsou přirozenou součástí vývoje lokality (Neustupný 1986, 527-

528) a slouţily tak formování objektu do podoby, do které se dochoval dodnes.

1.1. Cíle a metody práce

Klíčovou metodou pro části práce věnující se lokalitě samotné je provedení

stavebně historického průzkumu, vyhotoveného dle standartních postupů této

disciplíny (k metodologii např. Macek 2001, Kašička 2002, Bláha 2005).

Z přidruţených metod SHP je v práci pouţita fotografická dokumentace,

rešerše dějin bádání po stránce archeologické, historické i architektonické,

nástin historického vývoje, vytvoření a vyhodnocení souboru historické

ikonografie. Hlavním výstupem všech těchto metod je poté vytvoření kresebné

modelové rekonstrukce jednotlivých architektonických fází lokality, společně
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s plánkem palebných moţností v předpolí hradu na základě vějířovitého

pokrytí.

Významnou roli při absolutní dataci fortifikačních prvků hrála

dendrochronologická analýza podkorních letokruhů, při které byly absolutně

datovány čtyři vzorky lešeňových nosníků z interiéru druhé brány a vnitřní

strany severní zdi. Analýza všech vzorků byla vyhotovena ing. T. Kynclem

v laboratoři DendroLab v Brně. Účelem pouţití této metody je kromě vlastní

datace i vyhodnocení stupně přínosu metody dendrochronologické analýzy do

interpretací stavebně historického průzkumu.

Poslední, vzhledem k rozsahu práce pouze doplňkovou metodou je

vyhotovení databáze lokalit souvisejících s Andělskou Horou. Za cílovou

skupinu byly vybrány hradní lokality Karlovarského kraje a Českosaského

Švýcarska.
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2. NÁSTIN ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE FORTIFIKAČNÍCH

A DĚLOSTŘELECKÝCH TECHNOLOGIÍ POZDNÍHO

STŘEDOVĚKU A JEJICH PROBLEMATIKA

Tato kapitola se věnuje výčtu pojmů, se kterými dále již bez připomínek

pracují následující části práce. Jejím účelem je jasné rámcové vymezení

používané terminologie, která se nezřídka v odborné literatuře různí, aby

nemohlo dojít k desinterpretaci některých pasáží práce. Zvýšená pozornost je

v této kapitole přirozeně věnována prvkům, majícím vztah k lokalitě Andělská

Hora.

2.1. Vymezení hradu

Na tomto místě je zapotřebí započít definicí samotného hradu jakoţto

středověkého objektu. Bylo by jistě velice zajímavé v následujících řádcích

porovnat a analyzovat různá vymezení hradů v moderní literatuře a jejich

vývoj, nicméně rozsah zadané práce tuto sumarizaci neumoţňuje. Proto byly

vybrány tři příklady, které názorně charakterizují středověký hrad z několika

úhlů pohledu (především se jedná o pohledy na hrad jakoţto formální

architektonickou strukturu a hrad jako pojmenování dynamického systému- viz

Gabriel 2002, s. 500-501), které dohromady vykreslují tyto objekty ve všech

jejich aspektech:

„Nové hrady velmožů, majitelů feud, tedy feudálů, se ovšem podstatně

lišily jak od starých galských a franckých oppid, tak od neopevněných dvorců

franckých králů. Tím, že členové družiny přestali sdílet společnou domácnost

se svým seigneurem a byli usazeni na jeho půdě, ztratil hrad především svůj

dosavadní rozsah. Z velkého městiště, obydleného družiníky, jejich rodinami,
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služebníky, řemeslníky, případně i kněžstvem, se stává nevelká stavba,

určená k individuální potřebě seigneura, jeho rodiny a nejnutnějšího

služebnictva. K tomuto těsnému jádru přiléhá zvenčí větší předhradí,

opevňované často teprve dodatečně, do něhož se v čas nebezpečí utíkají na

seignerův rozkaz vazalové, povinní svému pánu vojenskou službou, a to i se

svými rodinami a movitým majetkem“. (Menclová 1976, s. 16)

„Hrady se staly výrazem vysokého sebevědomí panstva a jeho

rostoucího mocenského postavení v zemi. Hrad jako sídlo feudality byl

viditelným vyjádřením prohlubující se společenské diferenciace, a je tedy

výrazným jevem nejen stavebním, ale i sociálním. Hrady, jak královské, tak i

panské, se staly centry pozemkových domén a nástrojem ovládání

jednotlivých dílů země; hrad se tak stal symbolem územní, politické a branné

moci. I na tomto poli proto probíhalo soupeření mezi panovníkem a feudalitou.

(…) Jejich stavební útvar představoval koncentrovaný, uzavřený a pevný celek

zaujímající až na výjimky nepříliš velké stavební místo volené pokud možno na

nedostupné výšině, nejraději v ostrožní poloze. Jednotlivé části hradu,

obvodové opevnění, věže, obytné paláce, aj. byly budovány z kamene, podle

možností stavebníka i v architektonicky náročnější podobě“ (Kuthan 1994, s.

17)

„Středověký hrad představuje objekt, který v sobě zahrnuje několik

základních funkcí a jehož podoba se vytváří právě těmito funkcemi vyvíjejícími

se v čase (…) Jde především o funkci rezidenční, neboť hrad musel být podle

požadavků doby dostatečně pohodlným sídlem svého majitele. Další

podstatnou složkou byla funkce obranná nebo v širším významu vojenská. (…)

V neposlední řadě měl hrad funkci ekonomickou, avšak ta je dnes jen těžko

v úplnosti postižitelná (…) Hrad měl nezastupitelnou roli také ve sféře čistě

společenské. Byl především nepřehlédnutelným výrazem postavení svého

majitele, kterému jeho místo v sociálním žebříčku v rámci středověké

společnosti a s tímto související rytířský mravní kodex diktovaly určité
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požadavky na reprezentaci, pro něž zákonitě musely být vytvořeny

odpovídající předpoklady“ (Durdík 2001, s. 7)

Z těchto tří pohledů tedy můţeme vytvořit jednotnou definici hradu

jakoţto sídlo feudála, které se kvalitativně odlišuje od předchozích objektů

sídelně-výrobního charakteru. Hrad musí splňovat základní funkce residenční

a obrannou, rozeznat lze však i další funkce jako reprezentační a

ekonomickou, které závisely na finančních schopnostech a postavení

patřičného feudála. V neposlední řadě měl hrad funkci útočištnou- slouţil tedy

jako refugium pro okolní osídlené areály jako předhradí či suburbium v případě

bezprostředního vojenského ohroţení.

2.2. Části hradních dispozic

Věţí rozumíme obranný prvek hradu, schopný samostatné obrany.

V nejzákladnějším rozdělení lze věţe rozdělit na bergfritové- útočištné věţe,

které byly pouţívány výhradně k bojovým účelům, a donjonové věţe, spojující

ve své podstatě obrannou funkci s obytnou (Durdík-Bolina, 2001- s. 30)

Jistými podskupinami věţí pak rozumíme fortifikační prvky věţového

charakteru, které však nedokáţí fungovat samostatně a k jejich vyuţití je třeba

spojení s jiným prvkem hradní dispozice, nejčastěji hradbou (viz níţe). Jedná

se především o věţice a bašty. Věţice tvoří zpevňující článek linie hradby či

budovy ve formě okrouhlé či čtyřúhelné přístavby, jsou obvykle plné a svou

výškou nepřevyšují fortifikační linii (Durdík-Bolina 2001 s. 42), koruna věţice a

kurtiny tedy splývá v jediné výškové úrovni a nenarušuje tak případný vnitřní


[…]


částečně verifikovat některé informace stavebně-historického průzkumu (viz

kapitoly 8 a 9). Historická ikonografie se také můţe stát cenným zdrojem pro

vytipování nejnutnějších památkových úprav. Je-li, jako v této práci, vytvořen

soubor dochovaných vyobrazení hradu v průběhu 250 let, stává se tento

soubor ideální pro sledování zánikových transformací objektu a odhaluje jeho

části, které jsou vzhledem k sledované redukci nejvíce ohroţeny zánikem.

Andělská Hora nepochybně zabírá významné místo na poli české

kastellologie. Její velice komplikovaný stavební vývoj se nesl ve znamení

horečného hledání efektivní odpovědi na rozvoj dělostřeleckých zbraní, jehoţ

nástup hradní architektura přelomu 14. /15. století značně podcenila. Původní

podoba hradu, na svou dobu poměrně konzervativního zaloţení, spoléhala

výhradně na svou dominantní polohu. Druhá stavební fáze hradu nepochybně

svědčí o tom, ţe byla prováděna stavebníkem zkušeným v poli fortifikační

architektury. Třetí fáze výstavby se pak nese ve znamení rozšíření

fortifikačních systémů hradu. Je však patrné, ţe v této fázi nedošlo

k rapidnímu zlepšení obrany hradu- svědčí o tom zejména nepříliš funkční

první fortifikační linie, stejně tak výstavba mohutné hradební zdi při jiţní části

areálu, odkud díky nepřístupnosti jiţního svahu, nemohlo hradu hrozit ţádné

reálné nebezpečí.
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13. SUMMARY

Andělská Hora castle occupies a highly visible place belong newly constructed

castles of 14/15th century which is typical for a feverish seeking of effective

defense against developing gunpowder weapons. Castles of 15th century were

subjected to strong endurance test, in which they couldn´t succeed without
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proper preparations. The thesis is trying, due to its scope, to affect the period

which outline is essential to understand all the external processes, by which

the castle was formed. Because of this reason the thesis is paying attention to

general development of fortification architecture of 15th century and its

terminology at all. The part dedicated to site itself then affects the development

of Andělská Hora and specializes itself to fortification elements. Site is very

complicated, which has undergo a lots of building activities, whose continued

after the burn down in 1718. But even these changes needs to be

documented- because they are transformational processes, whose are the

inherent parts of shaping the site to the form we know till today.

- 105 -

14. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. 1.: Píšťala 2. poloviny 15. st. (převzato z Klučina, P.: 2004 s. 454)

Obr. 2: Hákovnice, konec 15. st. (převzato z Klučina, P.: 2004 s. 455)
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Obr. 3: Tarasnice v loţi. (převzato z Durdík 1953, s. 69)

Obr. 4: bombarda v zapuštěné lafetě. (přejato z Kyser 2000, s. 67)
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Obr. 5: Palné zbraně v pohyblivé lafetě. (přejato z Kyser 2000, s. 73 )

Obr. 6: celková situace hradu na plánku D. Menclové (Menclová 1967, s. 470)
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Obr 7: Bernauova ilustrace dle Kroniky města Bochova (Bernau 1903, s. 457)

Obr. 8 ikonografické znázornění Andělské Hory datováno k r. 1750 (Bernau

1903, s. 433)
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Obr. 9: Sign. J.B. Tessaro, datace 80-90. léta 18.st. (SOkA Karlovy

Vary)

Obr. 10. Sign in Novotný-Berger, datace 1798 (převzat z Bělohlávková 1998,

s. 1)
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Obr. 11: Sign in F.Buhlmeyer- P. Weindl. Datace- 1803. Karlovarské Muzeum.

Obr. 12: Měděrytina bratří Frostů z r. 1820. SOkA Karlovy Vary
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Obr. 13: sign. Kunike, 1830. (převzato z Durdík 2005, TAB V.)
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Obr. 14: Heberova malba, 1840 (převzato z Heber 2002, s. 156)

Obr. 15: první kulisová brána. Foto autor

Obr. 16: bašta s navazující hradbou z pohledu od západního paláce. Foto

autor
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Obr. 17: dráţka pro zaklesnutí dřevěné fortifikace při první bráně. Foto autor

Obr 18: střílna s oboustranně se otevírajícími špaletami. Foto autor
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Obr. 19: druhá brána, pohled od jihu. Foto autor

Obr. 20: střílna v přízemí druhé brány. Při levé straně patrná spára ve zdivu

Foto autor
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Obr. 21, 22: zazděná střílna v severozápadním nároţí východního paláce.

Pohled z interiéru a exteriéru. Foto autor

Obr. 23: koruna jiţního hradebního úseku. Foto autor
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Obr. 24: střílna v jiţním líci exteriéru obytné věţe s původním ostěním a

dřevěným překladem. Foto autor

Obr. 25: severní vnější líc západního paláce, pohled od severovýchodu. Foto

autor
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Obr 26: místa odebrání dendrochronologických vzorků. Zaneseno do plánku

D. Menclové
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Obr 27-29: porovnání letokruhových křivek vzorků z Andělské Hory se

standartní chronologií jedle pro Čechy (je-ce05). Nahoře 3 vzorky severní

hradby, uprostřed jejich průměrná křivka, dole vzorek z druhé brány (Autor

analýzy T. Kyncl)
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Obr. 30: úlomek barokního kachle. Nález na jiţním svahu

Obr. 36: zanesení polohy dochovaných střílen. Kresba autor na základě

plánku D. Menclové
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obr. 38-44- výpočet úhlu svíraného špaletami u typologicky odlišných střílen.

Kresby: autor
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obr. 45: úroveň dochování hradních areálů v Karlovarském kraji

obr. 46: první zmínka v písemných pramenech
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obr. 47: procentuální zastoupení objektů prokazatelně schopných

dělostřelecké obrany

obr. 48: úroveň dochování hradních areálů v českosaském Švýcarsku
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