POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **bc. Jan Kaňka**

NÁZEV PRÁCE: **Fortifikační možnosti hradu Andělská Hora a jejich vývoj**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Andělská Hora je velmi komplikovaný objekt stále bez kvalitního zaměření. Tyto skutečnosti determinovaly diplomantovy možnosti. V rámci reálných možností se velmi dobře zhostil zadání; stavební vývoj mohl být graficky znázorněn alespoň formou půdorysných náčrtů. Své představy a závěry, z nichž některé jistě nemusí sklídit obecný souhlas a mohou být podnětem k další diskusi (např datace velké věže a interpretace jejich otvorů jako střílen), odpovídajícím způsobem dokládá a zdůvodňuje. Prokázal též odpovídající orientaci v literatuře a problematice obecně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 4. 5. 2012

PODPIS: